CAPUT TUUM UT CARMELUS ET COME CAPITIS TUI SICUT PURPURA REGIS IUNCTA CANALIBUS. Caput tuum: caput Ecclesie principalitas mentis fidelium intelligitur, nam sicut capite membra cetera reguntur ita

79. 1Cor 12,8-12

67. inibi emendavi: nubi P 72. potetur emendavi iuxta Haimonem T: potatur P 74. ibi emendavi iuxta Haimonem T: ubi P 78. fidei emendavi iuxta Haimonem T: fideri P ~ Lethiferum correxi: letiferum P 79. Aliis... spirituum] Alii per spiritum datur sermo sapientiae [...] alii discretio spirituum in 1Cor 1,2 85. Oculus emendavi: oculus P 87. Hec emendavi iuxta Haimonem T: hoc P

mente cogitationes disponuntur. Carmelus, qui et Chermon dicitur, interpretatur cognitio vel scientia circumcisionis. Cui comparatur
 95 Ecclesia quia novit circumcisionem aliquando corporaliter celebratam nunc se spiritualiter debere observare, iuxta quod Propheta dicit *circumcidamini domino in cordibus vestris*. Sicut per caput mens Ecclesie accipitur, per comas capitis cogitationes mentis accipere debemus que assidue de illa prodeunt. Mystice canales iste humilitatem sanctorum significant,
 100 in quibus eterni regis purpura tinguatur, cum sancti quique humilitatem sui redemptoris imitando passioni illius conformes fieri satagunt, quatenus in purpure dignitatem vertantur, idest laborantes pro Christo mereantur regnare cum eo. Iuncta autem hec purpura esse dicitur, quia sanctorum precordia fixa sunt et stabilita in timore et amore sui
 105 redemptoris. [f. 41r]

QUAM PULCHRA ES ET QUAM DECORA, CARISSIMA IN DELICIIIS. Quam pulchra es et quam decora, carissima in deliciis: dixit superius terribilis ut castrorum acies ordinata, nunc autem dicit carissima in deliciis que videntur esse quasi contraria. Nam delicie fortitudinem militum solent
 110 enervare. Sed Ecclesia utrumque agit. Nam ordinata est ut castrorum acies quia infidelibus hereticis resistit et malignos spiritus sua perfectione terret. In deliciis etiam est quia suavitatem superne dulcedinis assidue palato mentis degustat.

STATURA TUA ASSIMILATA EST PALME ET UBERA TUA BOTRIS. Statura
 115 Ecclesie est perfecta eius rectitudo, que neque ad vitia incurvatur sed recta et immobilis persistit. Statura ergo Ecclesie palme assimilatur quia in omnibus que agit semper supernam remunerationem in memoria retinet. Palma enim victricem ornat manum et ideo significat premium illud quod sanctis victoribus in celestibus dandum est.

DIXI, ASCENDAM IN PALMAM ET APPREHENDAM FRUCTUS EIUS. Ut ostenderet omnis hec excellentia et magnitudo donorum Ecclesie de Dei gratia venire, introducitur idem sponsus dicens *ascendam in palmam*. Quasi diceret: inde habes ubera ad parvulos, inde etiam botros ad per-

96. Ier 4,4

107. *carissima correxi*: karissima P 121. *omnis emendavi iuxta Haimonem T*: hominis P 122. *idem correxi*: id est P

fectiores, quia ego mea gratia in te ascendi et hanc tibi perfectionem concessi. Palma Ecclesiam significat vel et animam cuiuscumque fidelis 125
 qui memor est Domini qui dicit confidite, ego vici mun[f. 41v]dum. Aliter dixi ascendam in palmam, idest per meos prophetas locutus sum et pro-
misi me ad passionem venturum et meam Ecclesiam redempturum. Apprehendam, inquit, fructus eius, idest bonorum operum et laborum,
 quibus Ecclesia desudat, remunerabo. Vel etiam secundum eum sensum 130
 quo per palmam crux intelligitur apprehendam fructus eius, idest imple-
to triumpho passionis veniam ad gloriam resurrectionis et discipulis meis spiritualia dona concedam.

ET ERUNT UBERA TUA SICUT BOTRI VINEE ET ODOR ORIS TUI SICUT MALORUM. Et ubera tua sicut botri vinee, ut superius expositum est. Per 135
 odorem bona fama virtutum doctorum, per os aperta predicatio intelligitur. Per mala quibus comparatur plenaria perfectio.

GUTTUR TUUM SICUT VINUM OPTIMUM. Guttur vero vino optimo assimilatur, quia ipsa dulcedo predicantium magnam in se virtutem 140
 auditoribus prebet.

DIGNUM DILECTO MEO AD POTANDUM, LABIISQUE ET DENTIBUS ILLIUS RUMINANDUM. Vox Ecclesie est que audiens se laudari a sponso gratulabunda respondit. Dignum dilecto meo ad potandum, hoc est 145
 predicatio evangelica, quam in meo ore posuit, per ipsum et non per alium anuntiari debet in mundum. Nec absurdum est quod cum vinum
 potetur et non ruminetur, hic tamen dicitur labiis et dentibus ruminan-
 dum quod magis ad cibum quod ad potum pertinet. Nam sancti doctores vinum spirituale ruminant quando evangelica precepta dili[f. 42r]
 150
 genter exquirunt et crebra meditatione investigant atque invicem conferunt.

EGO DILECTO MEO ET AD ME CONVERSIO EIUS. VENI DILECTE MI. Ego dilecto, officium iustitie et devotionis impendo illi et non alteri fidem

126. Io 16,35

124. perfectionem emendavi iuxta Haimonem T: profeccionem P 126. confidite emendavi iuxta Ev. Ioan.: confiteor P 127. promisi emendavi iuxta Haimonem T: misi P 128. venturum emendavi iuxta Haimonem T: futurum P ~ redempturum emendavi iuxta Haimonem T: redempciorum P 131. impleto emendavi iuxta Haimonem T: impleo P 138. optimum correxi: obtimum P

promitto. Et ad me conversio eius ut me et in presenti inter labores huius vite adiuvet et in futuro ad patrie celestis gaudia inducat. Potest etiam vox esse synagoge ex persona sanctorum patrum adventum Christi desiderantium. Ac si diceret: ego dilecto meo et ad me promissio eius, idest credo illum hominem futurum et in mea substantia hominem mundo manifestandum

155
160
165
170
175
180

VENI, DILECTE MI, EGREDIAMUR IN AGRUM, COMMOREMUR IN VILLIS. MANE SURGAMUS AD VINEAS, VIDEAMUS SI FLORUIT VINEA, SI FLORES FRUCTUS PARTURIUNT, SI FLORUERUNT MALA PUNICA. IBI DABO TIBI UBERA MEA. Vox eiusdem synagoge. Veni iam, dilecte mi, apparere per assumptum hominem. Nec mirum videri debet si nunc Ecclesiam synagogam dicimus, una est enim Ecclesia in precedentibus patribus et in sequentibus. Tale est excita potentiam tuam et veni et Isaias utinam dirumperes celos et descenderes. Ager mundus iste. Egrediamur in agrum, idest predicemus mundo. Commoremur in villis, hoc est ipsi quoque paganis fidem tuam annuntiemus. Nemo nescit paganos a villa dictos, quia pagos grece villa: inde pagani dicti quia longe sunt a ci[^{f.} 42v]vitate Dei. Potest et vox Ecclesie esse. Veni dilecte mi. Ac si diceret: iam mysterio ascensionis assumptum hominem ad celos sublevasti sed veni, divine maiestatis presentia, me sepius visitando. Commoremur idest tam diu donec illos ex paganis catholicos, ex alienis tibi proprios faciamus. Mane est exortus nove gratie, quando videlicet transeuntibus tenebris infidelitatis Evangelium cepit mundo predicari. Videamus si floruit vinea, hoc est inspiciamus Ecclesiam si prima fidei rudimenta suscepit. Si flores fructus parturiunt, idest si illi qui iam crediderunt apti sunt ad bene operandum. Si floruerunt mala Punica, hoc est si iam sancti qui in fide et opere perfecti sunt idonei etiam sint imitari passionem Christi.

MANDRAGORE DEDERUNT ODOREM IN PORTIS NOSTRIS. Mandragora herba est aromatica, cuius radix similitudinem habet humani corpo-

165. Ps 80,3 ~ Is 63,19

153. inter emendavi iuxta Haimonem T: iter P 160. si floruit *supplevi, om.* P 172. maiestatis *correx*: magestatis P 176. si emendavi iuxta Haimonem T: suam P 177. Apti *correx*: abti P

ris. Hec herba rebus medicinalis apta est: fertur enim eos qui incommo-
do vigiliarum laborant haustu sui pomi, quod salutiferi miri odoris est,
relevare et multa alia posse que iuxta allegoriam valent. Mandragore 185
ergo flagrantiam virtutum designant. In portis autem Ecclesie mandra-
gore odorem dederunt, quia prophete vel melius apostoli vel eorum
successores famam bone opinionis et odorem virtutum longe lateque
sparserunt.

OMNIA POMA NOVA ET VETERA, DILECTE MI, SERVAVI TIBI. [f. 43r] 190
Omnia poma nova et vetera servavi tibi, precepta vel promissa veteris
testamenti ac novi. Sciebat enim scripturas non posse compleri nisi per
Christum et in Christo, unde ipse dixit consumatum est. Possunt etiam
nova poma et vetera iustorum omnium persone utriusque testamenti
accipi. Dicit ergo Ecclesia servavi tibi, idest ut per te premia suorum 195
laborum recipent.

[CAPUT VIII]

QUIS MICHI DET TE FRATREM MEUM SUGGENTEM UBERA MATRIS MEE
UT INVENIAM TE FORIS ET DEOSCULER TE ET IAM NEMO DESPICIAT? Quis
michi det te fratrem meum suggestentem ubera matris. Ex his verbis intel-
ligitur totum hoc carmen divinum esse et spirituale et nichil in se habe-
re quod iuxta litteram possit intelligi. Que enim amatrix umquam opta- 5
vit ut is quem diligit parvulus efficiatur eius frater et, infantem versus,
suggat ubera matris? Est ergo vox illius Ecclesie que adventum Christi
precessit, quam synagogam congregationem appellamus. Et est sensus:
tu, qui modo es in sinu patris, quis det ut homo efficiaris et particeps ac
consors nature mee existens frater meus appelleris? Unde idem per 10
Prophetam narrabo nomen tuum fratribus meis et multa alia. Suggestentem,

193. Io 19,30

11. Ps 22,23

183. herba *emendavi iuxta Haimonem T*: verba *P* ~ *apta correxi*: *abta P* 186. fla-
grantiam *emendavi iuxta Haimonem T*: *flagrancia P* ~ *autem emendavi iuxta Haimo-*
nem T: ante *P* 188. odorem *emendavi iuxta Haimonem T*: *odore P*

1. *meum supplevi, om. P* 6. *is emendavi iuxta Haimonem T*: *his P* 11. *Suggestentem*
correxi: *sugentem P*

inquit, ubera matris, hoc est implentem omnia que humane nature conveniunt. Nam mater synagoga hoc in loco humana natura accipitur, de qua ipsa etiam synagoga exorta est. Ut inveniam te foris idest ut hominem factum te, qui modo es in sinu, in aperto videam et deosculer te, idest aperta visione te aspiciam, quem nunc tantum in fi[f. 43v]de teneo. Hoc est osculum quod initio carminis huius optabat dicens *osculetur me osculo oris sui*, idest per semetipsum iam veniat qui multociens iam venit per prophetas. Etiam me nemo despiciat, quasi enim despecta erat synagoga, idest precedens Ecclesia, ante adventum Christi, quia legalibus observationibus sub typo et figura erat dedita neque credebatur facile sibi adventum Christi nuntianti. At postquam Christus apparuit iam nemo despexit Ecclesiam, quin immo ut castrorum acies hostibus suis fuit et per universum mundum Christum predicavit.

25 APPREHENDAM TE ET DUCAM TE IN DOMUM MATRIS MEE. IBI ME DOCEBIS. O dilecte, per fidem et caritatem tibi adherendo ducam te in domum matris mee. Mater Ecclesie hoc in loco celestis illa Ierusalem intelligitur; ducam, inquit, te, idest prosequar te revertentem in celum, ut apostoli qui eum ascendentem in celum eo usque oculis prosecuti donec nubes eum suscepit. Ibi me docebis, cum inquit te foris inveni-
30 nero, hoc est in assumpta carne aspexero, ibi me docebis, quia ad omnia que interrogare voluero respondes. Potest et ad illum locum continuari ubi dicit *ducam te in domum matris*, hoc est in celestem requiem, ibi me docebis, hoc est aperta visione divinitatem tuam michi ostendes.

35 ET DABO TIBI POCULUM EX VINO CONDITO ET MUSTUM MALORUM GRANATORUM MEORUM. Per vinum fervor caritatis intelligitur, condi[f. 44r]mentum bona opera. Vinum ergo conditum est dilectio cum operatione, mustum malorum granatorum est fervens dilectio martyrum. Dabit ergo Ecclesia dilecto mustum malorum granatorum suorum, quia ostendet in passionibus suorum martyrum quanta caritate Christum diligit.

40 LEVA EIUS SUB CAPITE MEO ET DEXTERA ILLIUS AMPLEXABITUR ME. Per levam, ut beatus Gregorius dicit, omnia prospera presentis vite acci-

15. quia *expunxi*: sinu quia *P* ~ aperto *emendavi*: apertam *P* 17. *optabat* *correxi*: obtabat *P* 29. *eum* *emendavi*: cum *P* ~ oculi *correxi*: oculi *P* ~ *prosecuti* *correxi*: *prosequuti* *P* 35. *ex* *emendavi*: et *P*

piuntur. Per dexteram beata futura vita. Levam ergo sponsi Ecclesia sub capite habet et dextera illius illam amplexatur quia cuncta que temporaliter arident despicit, dum ad solam superne beatitudinis visionem tendit. 45

ADIURO VOS, FILIE IERUSALEM, NE SUSCITETIS NEQUE EVIGILARE FACIATIS DILECTAM DONEC IPSA VELIT. Adiuro vos, filie Ierusalem, per capreas, habet Ecclesia quosdam in se qui baptismo renati, etsi nomine Christianitatis titulentur, moribus tamen et conversatione seculo vivunt et Ecclesiam suavissima quiete sopitam inquietare atque ad perferendos seculi tumultus excitare nituntur. Hi tales propter mysteria que ceperunt filie Ierusalem appellantur hoc loco, cum tamen moribus contradicunt. Has ergo adiurat ne inquietent perfectiores, propter hoc ut et ipse fiant perfecte. Donec ipsa velit, hoc est peracto officio debite servitutis, qua in psalmis, hymnis et canticis spiritalibus Deo deservit, admonetur iterum cura corporee fragilitatis ad usum seculi redire. 50 55

QUE EST [f. 44v] ISTA QUE ASCENDIT DE DESERTO DELICIIIS AFFLUENS, INNIXA SUPER DILECTUM SUUM? Vox synagoge admirantis Ecclesiam de gentibus congregatam. Que est, inquit, ista, idest quanta et qualis est que, condam derelicta a Deo per ignorantiam idolatrie, ascendit nunc virtutum gradibus de deserto, hoc est de errore infidelitatis in quo ad tempus derelicta fuerat. Deliciis affluens, hoc est virtutibus habundans. Innixa super dilectum suum, vel meum, idest in Christo fiducialiter agens et cuncta bona sua ad gratiam eius attribuens; secundum Apostolum gratia Dei sum id quod sum. Nam synagoga se solam putabat habere cognitionem Dei ceteris gentibus in ignorantiam constitutis. Et ita miranti synagoga respondet ipse sponsus et dilectus quod sequitur. 60 65

SUB ARBORE MALO SUSCITAVI TE, IBI CORRUPTA EST MATER TUA, IBI VIOLATA EST GENITRIX TUA. Sub arbore malo suscitavi, ibi corrupta 70

67. 1Cor 15,10

44. *levam emendavi iuxta Haimonem T: leva P* 45. *illam emendavi iuxta Haimonem T: l. P* 50. *per capreas supplevi: p.c. P ~ renati etsi emendavi: renati P* 54. *cum tamen moribus contraria agant Haimo T* 55. *propter emendavi: per P* 62. *a Deo emendavi iuxta Haimonem T: adeo P* 66. *ad gratiam emendavi iuxta Haimonem T: gratia P ~ gratiam] e add. P, quod seclusi ~ attribuens correxi: aribuens P*

mater tua, ibi violata genitrix tua. Arbor est malum, idest crucem domi-
 nicam debemus accipere. Sub protectione cuius arboris exixtens syna-
 goga pro parte que erat mortua peccatis suscitata est, idest redempta. Ibi
 75 corrupta est mater tua et violata genitrix tua, matrem et genitricem
 synagoge maiorem et principalem plebem Iudaice partis dicit, quales
 erant scribe et pharisei, qui Christum Pilato tradiderunt, et ceteri sua-
 dentes acclamantes crucifige eum. Corrupti sunt, quando dixerunt sanguis
eius super nos et super filios nostros. Nam et ista sub cruce Christi erant,
 80 licet non fide et dilectione [f. 45r] tamen crudelis vindicte sibi et poste-
 ris suis in predicatione. Aliter suscitavi te a peccato originali, te, dico,
 existentem nunc sub arbore malo, idest sub umbra et fide ac protectio-
 ne crucis. Malus est arbor fructifera et notatur crux Christi per eam.

PONE ME UT SIGNACULUM SUPER COR TUUM, UT SIGNACULUM
 85 SUPER BRACHIUM TUUM, QUIA FORTIS EST UT MORS DILECTIO, DURA
 SICUT INFERUS EMULATIO. Pone me ut signaculum super cor tuum, ut
 signaculum super brachium tuum. Quia, inquit, te sub arbore malo
 suscitavi, hoc est quia in passione et cruce te redemi, pone me ut signa-
 culum super cor tuum, hoc est habeto me semper in memoria et ne
 90 obliviscaris quanta pro tua salute pertulimus. Pone me, inquit, ut signa-
 culum super cor tuum, per fidem pone me ut signaculum super bra-
 chium tuum, per dignam operationem; nam et nos, quando aliquid in
 memoria habere volumus, signaculum digito vel brachio imponere
 debemus, ut illo ammoniti rei quam habemus recordemur. Quidam hoc
 95 quod dicitur dura est ut inferus emulatio ad synagogam proprie refe-
 runt, que gens emulabatur et invidebat saluti illarum. Monet ergo eam
 Christus dicens et saluti Ecclesie congaudeat. Aliter sicut mors animam
 a corpore separat ut iam nichil concupiscere, nichil in presenti vita
 homini liceat ambire, ita dilectio Christi quem vere pervaserit totum
 100 seculo huic mortificat et quasi insensibilem reddit, solumque Christo

78. Mc 15,13 ~ Mt 27,25

90. *pertulimus emendavi iuxta Haimonem T: protulimus P* 93. *vel P p.c.: vel b P a.c.* 94. *post quam spatium sex fere litterarum: rei cuius curam habemus Haimo T* 96. *illarum emendavi iuxta Haimonem T: illorum P* 99. *pervaserit emendavi iuxta Haimonem T: persuaserit P*

vivens mundo mortuus est. Item sicut [f. 45v] infernus eos quos semel recipit numquam restituit sed semper retinet, ita verus Christi amor quem semel receperit numquam dimittit, unde Apostolus *quis nos separabit a caritate Christi?* Sed et de dilectione Christi potest hoc intelligi. Emulatio est invidia cum dilectione, ut fit cum quis uxorem suam diligens timet ne adulterium admittat et adulterio a quo timet invidus est. Et emulatio quam pro te habui fortis dilectio, sicut probat inferus ad quem descendi ut te de adultero quem amiseras liberarem. Vel durabilis debet esse emulatio, idest dilectio tua erga me, quod ex eo patet quod infernum oportuit me pro te descendere. Dura fuit emulatio eius ut inferus, quia sicut infernus nescit misereri aut a penis reorum mitigari, sic Christi dilectio non cessavit ab amore humani generis.

LAMPADES EIUS LAMPADES IGNIS ATQUE FLAMMARUM. Lampades eius lampades ignis atque flammaram, lampades eius dilectionis precordia sunt sanctorum, in quibus veluti in vasis dilectio inhabitat. Hec ergo lampades ignis sunt quia in corde ardent per amorem. Lampades vero flammaram quia exterius lucent per operationem.

AQUE MULTE NON POTUERUNT EXTINGUERE CARITATEM NEC FLUMINA OBRUENT ILLAM. Aque et flumina sunt violente persecutorum mine vel etiam blandimenta quibus sanctos a caritate Dei separare nituntur.

SI DEDERIT HOMO OMNEM SUBSTANTIAM DOMUS SUE PRO DILECTIONE QUASI NICHIL DESPICIET EAM. Si dederit homo omnem substantiam domus sue, hic versiculus non eget expositione. Nam nulle substantie, nulle opes in comparatione dilectionis aliquid sunt. Ut si homo, idest aliquis terrenis inhians, dederit alicui diligenti me omnem possessionem progeniei sue, ut caritatem meam postponat et secularibus blanditiis consentiat, pro nichilo habebit eam. Aliter si dat aliquis omnia que possidet pro dilectione Dei abicienda a se, ut liceat ei facere omne malum et Deum non diligere, sancti pro nichilo et pro stulto habent huiusmodi virum.

103. Rm 8,35

121. Si] :a: *supra lineam* 122. *inter eam et si* :b: *supra lineam* ~ Si [...] huiusmodi virum *post* separare nituntur

SOROR NOSTRA PARVA ET UBERA NON HABET. Vox dilecti synagogam alloquentis pro Ecclesia gentium. Et quia ex Iudeis carnem assumpsit, ideo se quasi synagoge contemperat et exequat, vocans Ecclesiam gentium sororem que parva erat in fide et necdum ubera habebat, quia nequaquam spirituales filios Deo generare valebat. Hic vox sponsi videtur respondere per antipophoram ad hoc quod quis diceret: cur ita frequenter vocas ad vitam activam illos qui in contemplatione sunt, ut istius Ecclesie in tempore Antichristi, future quos etiam pro dilectione tua et proximorum iubes temporalem vitam relinquere ceterarum premissarum sponsarum? Videtur quod cariores sunt apud te illi qui sunt in activa vita, quam qui sunt in contemplativa. Non ob hoc, dicit sponsus, a contemplatione ad actum voco sed quia minores nostri, qui sunt futuri consortes hereditatis mee, secundum quosdam sunt parvi, idest vix digni apparere in conspectu meo ob parvitate meritorum quamvis habeant ubera, idest habundantem doctrinam, et secundum quosdam magni meritis, idest excellenti vita sed carentes uberibus, idest habundanti doctrina. Et ideo indigent ut hi contemplatores mei, qui firmiores eis sunt fide et operatione, adiuvent eos exemplo bone vite. Sed posuit duas tamen [f. 46v] partes, duas vero tacuit.

QUID FACIEMUS SORORI NOSTRE IN DIE QUANDO ALLOQUENDA EST? Allocutio Ecclesie est vel intrinseca Dei inspiratio vel etiam cum exterius aperta predicatione admonet Deus animam cuiusque fidelis; et est sensus: quando per apostolos meos alloquar Ecclesiam de gentibus congregatam, quid faciemus, idest quomodo illi precepta celestia commitemus? Nam Deus temperat verbum predicationis pro capacitate auditorum.

SI MURUS EST, EDIFICEMUS SUPER EUM PROPUGNACULA ARGENTEA. SI HOSTIUM EST COMPINGAMUS ILLUD TABULIS CEDRINIS. Synagoga tacente sponsus pro ea respondet. Si tales fuerint auditores qui merito perfectionis murus possint appellari, prediti videlicet ingenio naturali

136. nequaquam *supplevi iuxta Haimonem T, om. P ~ inter* valebat et hic :c: *supra lineam ~ Hic [...]* duas vero tacuit *post* habent huiusmodi virum 142. *quam emendavi:* quod *P* 146. *quosdam emendavi:* quodam *P* 148. *contemplatores emendavi:* contemplatores *P* 151. *quando emendavi:* qua *P* 152. *intrinseca correxi:* intrinseca *P* 159. *compingamus emendavi:* compingamus *P*

vel philosophica eruditione, edificemus super eum propugnacula argentea, idest addamus illis divinarum scripturarum eloquia, unde Psalmista eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum. Si vero tales fuerint auditores qui nequaquam hostibus possint resistere sed fuerint velut hostium simpliciter, quales sunt sacerdotes minoris gradus, qui baptizando in Ecclesia et divinis mysteriis in[f. 47r]itiando homines in Ecclesiam introducunt, conpingamus illud tabulis cedrinis, idest proponamus eis exempla precedentium patrum, qui veluti cedri inputribilia habent ligna, ita illi inmarcescibilia opera. Per latitudinem quoque tabularum caritatis latitudinem intelligamus. 165 170

RESPONDET ECCLESIA: EGO MURUS ET UBERA MEA SICUT TURRIS. Ex quo facta sum coram eo quasi pacem repperiens. Ecclesia audiens sponsum suum de sua salute consulentem leta respondet: ego murus sum, quia supra firmam petram fundata sum et glutino caritatis solidata vel de vivis lapidibus et electis edificata. Et ubera mea sicut turris, quia tales intra me contineo qui vice uberum alios nutrire possunt spirituali doctrina et vice turris defendere et munire. Hoc autem non meis meritis habeo sed dono et gratia sponsi mei. Ex quo facta sum coram eo quasi pacem repperiens, idest ex quo ille suum sanguinem pro me fudit et inimicitias inter Deum et hominem dissolvit. 175 180

VINEA FUT PACIFICO IN EA QUE HABET POPULOS; TRADIDIT EAM CUSTODIBUS. Vineam fuit pacifico, idest dilecto, qui verus est pacificus quia per eum pacificata sunt celestia et terrestria. Huic ergo fuit vinea, idest sancta Ecclesia, que habet populos, hoc dicit ut se de Ecclesia gentium non de synagoga ostenderet canere, nam synagoga unius tamen gentis fuit. Custodes huius vinee sunt prophete et apostoli apostolorumque [f. 47v] successores, sive etiam angelice virtutes. 185

VIR AFFERT PRO FRUCTU EIUS MILLE ARGENTEOS. VIR AFFERT PRO FRUCTU EIUS MILLE ARGENTEOS, VIROS FORTES DICIT ET PERFECTOS. 190

164. Ps 12,7

169. *eis emendavi iuxta Haimonem T: eius P* 170. *inmarcescibilia correxi: inmarcescibilia P* 177. *uberum emendavi iuxta Haimonem T: verbum P* 182. *in ea emendavi: vinea P*

Fructus Ecclesie est celestis vite remuneratio, pro qua sancta Ecclesia in presenti laborare non cessat. Mille argentei quos pro fructu vir affert significant omnia que in hoc mundo possideri possunt. Millenarius enim numerus pro perfectione et plenitudine ponitur: vir ergo pro fructu huius vinee mille argenteos affert, quia sancti omnia sua relinquunt et pauperibus erogant, ut fructum huius vinee, hoc est supernam mercedem, consequantur. Ne autem acciperes sponsam et vineam diversa sed idem ait *vir affert*.

VINEA MEA CORAM ME EST. MILLE TUI PACIFICI ET DUCENTI HIS QUI CUSTODIUNT FRUCTUS EIUS. Vineam meam tradidi custodibus tamen vinea mea semper coram me est, quia licet eam custodibus meis commiserim tamen illius semper habeo curam usque ad consummationem seculi. Mille tui argentei quos pro vinee fructu dedisti pacifici tui sunt; tui pacifici, idest Christi, hoc est gratia mea dantur illi argentei mille non merito tuo. Per mille et centum perfecta accipitur remuneratio. Sed prelati in Ecclesia, quia bene vivunt et idem alios docent, ducenti donabuntur, idest duplicata reff. 48r]tributio. Quamvis enim minor sit numerus tamen maiorem retributionem significat.

VOX CHRISTI: QUE HABITAS IN HORTIS, AMICI ASCULTANT, FAC ME AUDIRE VOCEM TUAM. VOX ECCLESIE AD CHRISTUM: FUGE, DILECTE MI, ET ASSIMILARE CAPREE HINNULOQUE CERVORUM SUPER MONTES AROMATUM. Quotiens fidelis ad actionem a contemplatione descendit minorem in contemplatione, et ideo dicit fuge non quod id optet, sed concedit divine potentie. Assimilare capree, sicut caprea sepissime ad montem revertitur sic tu ad me revertere, reducens me ad tui contemplationem, aut si non sepissime, veni saltem sepe ut cervorum hinnuli.

EXPLICIUNT CANTICA CANTICORUM

195. relinquunt *emendavi iuxta Haimonem T*: relinquant *P* 212. hinnuloque *correx*i: hinuloque *P* 217. hinnuli *correx*i: hinuli *P*

Engaddi: fons edi vel oculus temptationis mee; Bethel: domus Dei; Bether: domus vigiliarum vel domus consurgens; Salomon: pacificus; Libanus ebraice: candidatio; Libanus grece: thus; Ierusalem: visio pacis; Sion: speculatio; Galaad: acervus testimonii; Amana: dens insidie vel nociva; Sanir: noctua; Hermon: anathema; Paradisus: deliciae; Punicum: rubeum; Aminadap: populi mei spontaneus; Sunamitis: captiva vel despecta; Esebon: cingulum meroris; Damascus: potus sanguinis; Carmelus: cognitio circumcisionis; David: manu fortis vel visu desiderabilis; vel Sanir: dens vigiliarum. 5